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1. Bevezetés
A gépészmérnöki gyakorlatban általában olyan gépek tervezése, előállítása és üzemeltetése a
cél, melyek dinamikai viselkedése jól előrejelezhető – például periodikus vagy valamilyen más,
a felhasználók által előírt tulajdonságú mozgást valósítanak meg. Ebből a természetes célki-
tűzésből következik, hogy a mérnökök igyekeznek elkerülni a kaotikus rezgések tartományait,
azaz nagy skálákon, mintegy „messziről nézve”, a gépek mozgása szabályos. Azonban ha tü-
zetes vizsgálatnak vetünk alá bizonyos folyamatokat, kis skálákon bonyolultabb – kaotikus
– jelenségekkel is találkozhatunk. Az így tapasztalható kis amplitúdójú, szabálytalan rez-
géseket általában véletlen zajnak tekintik, ezzel lemondva ezek előrejelzéséről vagy tudatos
befolyásolásáról.

Az értekezésben három különböző témakörrel foglalkozom, melyeket a gyakorlatban rend-
szerint figyelmen kívül hagyott – valamilyen értelemben rejtett – kaotikus viselkedés kapcsol
össze:

1. Száraz súrlódású, harmonikusan gerjesztett oszcillátor aszimmetrikus és kaotikus rez-
gései.

2. A forgácsképződés termo-mechanikai modelljeiben megjelenő periodikus és kaotikus
viselkedés.

3. Digitális szabályozás okozta kaotikus viselkedés, ún. mikro-káosz.

Kutatómunkám célja olyan módszerek kidolgozása, melyek lehetővé teszik a kis ampli-
túdójú kaotikus rezgéseket mutató mechanikai, termo-mechanikai vagy mechatronikai rend-
szerek vizsgálatát, és a megkívánt viselkedést biztosító paraméterek meghatározását.

2. Száraz súrlódású, harmonikusan gerjesztett oszcillátor
A viszkózus csillapítású, harmonikusan gerjesztett lineáris oszcillátor mozgásegyenletének
általános megoldása jól ismert [H1]. Azonban egészen megváltozik a feladat jellege, ha
száraz súrlódást alkalmazunk a sebességtől lineárisan függő csillapítás helyett. A Coulomb-
súrlódás jelenléte szakaszosan sima mozgásegyenletre vezet, aminek csak speciális esetekben
létezik analitikus megoldása. Ezeket az eseteket általában azzal a feltételezéssel vizsgálták
a szakirodalomban, hogy a megoldás mind időben, mind térben szimmetrikus [H2, H3]: a
periodikus pálya negatív illetve pozitív sebességhez tartozó szakaszai azonos időtartamúak,
és a maximális kitérések is megegyező nagyságúak a két irányban.

Az értekezésben felülvizsgáltam ezeket a feltételezéseket, és bebizonyítottam (1a tézis),
hogy a sajátfrekvencia felével, negyedével, nyolcadával, stb. történő gerjesztés mellett egy-
szerre kontinuum számosságú, a kezdeti kitéréssel paraméterezhető aszimmetrikus, nem le-
tapadó periodikus megoldás jelenhet meg, melyek esetében különbözik a pozitív és negatív
irányban bekövetkező maximális kitérés (1. ábra).

Bár csak egy nullmértékű paraméterhalmazon található meg az említett, marginálisan
stabil, aszimmetrikus megoldások analitikus kifejezése, ezek a speciális ciklusok más, szintén
aszimmetrikus, de már véges paramétertartományban érvényes megoldások nyomjelzőinek
bizonyultak, melyek eltérő csúszási és tapadási súrlódási tényezők mellett jelennek meg (1b
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tézis). Ilyen megoldásokat kísérletileg is sikerült kimutatnia oxfordi kutatóknak [H4], akik
javaslatomra részletes vizsgálatokat végeztek a megfelelő frekvenciatartományokban.

Az aszimmetrikus megoldások paramétertartományainak követő módszerrel történő meg-
határozása arra a váratlan eredményre vezetett, hogy egyes esetekben a csúszási súrlódási
tényező csökkentése során veszíti el stabilitását a nem letapadó megoldás, átadva helyét egy
aszimmetrikus, letapadó megoldásnak (1. ábra).
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1. ábra. (a) Egy aszimmetrikus megoldás (piros), és a letapadási tartomány (kék).
(b) Kétparaméteres bifurkációs diagram az Ω frekvenciahányados és az S csúszási súrlódási
paraméter síkján. 0s a letapadás nélküli szimmetrikus, 1a az egy letapadásos aszimmetrikus
megoldás tartománya. A színkód a Ljapunov-exponens értékét mutatja.

Mivel maga a rendszer szimmetrikus, az aszimmetrikus megoldások tükörképe is meg-
oldás. Ha e két megoldás vonzási tartományainak határa elegendően bonyolult, akkor az
ennek közelében bolyongó megoldások kaotikussá válhatnak. Ennek az elgondolásnak az
érvényességét támasztja alá, hogy a Ljapunov-exponens meghatározásával feltérképezett ka-
otikus tartományokat aszimmetrikus megoldások tartománya veszi körül. Tehát a kaotikus
megoldások az aszimmetrikus megoldásokból bifurkálódnak. „Rejtett” jellegüket magyarázza,
hogy Ljapunov-exponensük kicsi, és ha reális súrlódási tényezőkre korlátozódunk, akkor a
frekvenciatartománynak csak egy nagyon szűk sávjában fordulnak elő (2a és 2b tézisek).

A kaotikus rezgések detektálását az is megnehezíti, hogy sok esetben véges ideig tart a
szabálytalan viselkedés, a kaotikus tranziensek periodikus megoldáshoz tartanak. Ilyen meg-
oldást találtunk Licskó Gáborral közös munkánk során. A rendszer viselkedésének elemzését
megkönnyítette, hogy az egymás utáni letapadási helyek ábrázolásakor egy egydimenziós
leképezés rajzolódott ki, amit szakaszosan lineáris leképezéssel közelíthettünk (2c tézis).

3. A forgácsképződés termo-mechanikai modelljei
A forgácsképződés bonyolult termo-mechanikai folyamatok eredménye, melyeket általában
csak részlegesen vesznek figyelembe a szakirodalomban [H5]. Pálmai Zoltán több modellt is
felállított a folyamat minél teljesebb leírására [H6, H7, H8]. Az értekezés e modellek nemline-
áris vizsgálatának eredményeit mutatja be. Mindhárom modell azon a megfigyelésen alapul,
hogy a forgács tövénél lévő ún. nyírási zónában különböző hőmérsékleti és feszültségállapottal
jellemezhető sávok azonosíthatók [H9] (2. ábra; 0, 1 és 2 jelöli a sávokat).
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2. ábra. A forgácsképződés modellje, és a három jellegzetes forgácstípus.

Az első modell változói a három bevezetett sáv hőmérsékletei, valamint a két deformáci-
ós sávot jellemző két csúsztatófeszültség – ez utóbbiak kapcsolatát kihasználva négydimen-
ziósra redukáltam a modellt. Vizsgálataim során kimutattam, hogy a jelenség dinamikája
már egy egydimenziós unimodális leképezés segítségével is megragadható, és a Feigenbaum-
állandónak [H11] megfelelő perióduskettőző bifurkációsorozatok következnek be. Ez a meg-
figyelés lehetővé tette a kaotikus viselkedés paramétertartományainak behatárolását. Pál-
mai Zoltán kísérleteivel összevetve az eredményeket, bebizonyosodott, hogy a folyóforgácsok
egyensúlyi megoldásnak, a szegmentált forgácsok periodikus megoldásnak, az aperiodikus
forgácsok pedig kaotikus megoldásnak felelnek meg. Bizonyos tartományokban egyszerre
két különböző megoldástípus is megjelenhet. Ez a bistabilitás magyarázhatja azt a jelensé-
get, hogy forgácsolás során néha azonos technológiai körülmények között különböző típusú
forgácsok keletkezése figyelhető meg (3a tézis).

A modellt kiegészítve a rugalmas munkadarab (vagy szerszám) esztergálás közben be-
következő rezgéseit leíró egyenlettel, hatdimenziós modellre jutunk. A rezgés miatt változó
effektív forgácsolási sebesség miatt megváltoznak a megoldások: kváziperiodikus és tranziens
kaotikus rezgéseket, illetve a szerszám és a munkadarab elválásának megfelelő paramétertar-
tományokat is találhatunk. Az eredeti modellben folyóforgácsnak megfelelő megoldás helyett
kis amplitúdójú kaotikus megoldást mutattam ki, ami azt jelenti, hogy a folyóforgács felülete
kissé egyenetlenné válik. Ez gyakran megfigyelhető a gyakorlatban is, de általában véletlen-
szerű zajnak tulajdonítják, azaz ebben az esetben is „rejtett” a kaotikus viselkedés (3b tézis).


[…]

gálatok értelmezése, ellenőrzése és megfelelő paraméterezése során nyerhetnek alkalmazást.
Biomechanikai feladatokban, szálerősítésű polimerek érintkezésekor, vagy a forgácsolás kö-
vetkeztében szabályos felületi mintázatú fémfelületek közötti súrlódás során sok esetben ani-
zotropiát – a súrlódási tényező irányfüggését – tapasztalhatunk. Mivel vizsgálataim szerint
szimmetrikus súrlódásos rendszerben is előfordulhatnak aszimmetrikus periodikus megoldá-
sok – még a Stribeck-modell vagy a LuGre-modell esetében is [T3] –, különösen óvatosan
kell eljárni az anizotropia rezgéstani alapú kimutatása során [H17]. Ilyen jellegű mérések
tervezését is elősegíthetik e témakörben elért eredményeim. Az aszimmetrikus és kaotikus
megoldások közötti kapcsolat feltárása lehetővé teszi, hogy paramétervizsgálatok során az
aszimmetrikus megoldások paramétertartományainak feltérképezése alapján megbecsüljük a
kaotikus megoldásokhoz vezető paraméterek értékét. Ilyen esetekben más (pl. LuGre [T3])
súrlódási modellel vagy viszkózus csillapítás alkalmazásával elkerülhető a kaotikus viselke-
dés bekövetkezése. A Ljapunov-exponens általam meghatározott értékei az ehhez szükséges
minimális csillapítási tényező nagyságrendjéről adnak információt.

A forgácsolási technológiák fejlesztésének fontos célkitűzése a vágási teljesítmény és a
megmunkálási pontosság együttes növelése. A fejlődés egyik legnagyobb gátja, hogy az
anyagleválasztási hányad növelése káros rezgések bekövetkezéséhez vezethet [H5, H18, H19].
Vizsgálataim során e rezgések két lehetséges forrásával foglalkoztam: a forgácsok keletkezésé-
nek termo-mechanikai folyamata, valamint a folyamatosan felépülő, majd leszakadó élsisak
egyaránt periodikus vagy kaotikus rezgésekhez vezethet. Az általam alkalmazott elemzé-
si módszerek, és az adott paraméterek mellett kapott bifurkációs diagramok segítségével
meghatározhatók a folyóforgácsok, a szegmentált forgácsok, és az aperiodikus forgácsok ke-
letkezésének tartományai, tehát a paraméterek hangolásával befolyásolható a forgácsolás
folyamata, például elkerülhetők a bistabil tartományok. A káros rezgések harmadik nagy
jelentőségű forrása az ún. regeneratív hatás [H10]. Az ortogonális esztergálás regeneratív
modelljét kombinálva a forgácsképződés négydimenziós termo-mechanikai modelljével azt az
eredményt kaptuk, hogy szegmentált forgácsok keletkezésekor nagy mértékben nő az esz-
tergálás stabil paramétertartománya [E1]. A megfelelő technológiai paramétertartományok
azonosítását segítheti elő a forgácsképződés általam elvégzett nemlineáris elemzése.

A mikro-káosz leképezés kapcsán elért eredményeim egyik alkalmazása ahhoz kapcsolódik,
hogy az általános esetre levezetett formulák alapján meghatározható a digitálisan szabályo-
zott rendszereket jellemző Ljapunov-exponens értéke, és a periodikus pályák pontjai. Az
ún. periodikus pálya módszer [H20] segítségével ugyanis kiszámíthatók a kaotikus viselkedés
jellemzői – például a fraktáldimenzió – a szabálytalan rezgések során, emellett a periodikus
pályák azonosítása a modellparaméterek meghatározására is alkalmazható [H21]. Kerekítés
és mintavételezés nemcsak számítógéppel szabályozott rendszerekben fordulhat elő, tehát a
tézisekben közölt eredmények felhasználására egészen más területeken is nyílhat lehetőség.
Például az értekezés témájához kapcsolódó többszerzős [E7] cikkben emberi egyensúlyozás
modellezésére használtunk egy mikro-káosz leképezéshez hasonló modellt. További ígéretes
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alkalmazási terület lehet bizonyos gyógyszerek optimális adagolási mechanizmusának meg-
határozása, amikor mind a túladagolás, mind a túlságosan kis dózis az állapot romlásához
– instabilitáshoz – vezethet. Ebben az esetben a rendszeres kontrollvizsgálatok a mintavé-
telezésnek, a diszkrét adagokban alkalmazott gyógyszerek pedig a kvantált beavatkozásnak
feleltethetők meg. A mikro-káosz koncepció ilyen jellegű kiterjesztése miatt van létjogosult-
sága a számítógépes szabályozás esetében általában nagyon kicsiny fázistérbeli struktúrák
dolgozatban ismertetett részletes feltérképezésének.

A Csoportosított Egyszerű Cella Leképezés segítségével tetszőleges véges dimenziós di-
namikai rendszer fázistere vizsgálható. A módszer előnyei elsősorban akkor mutatkoznak
meg, ha nem ismerjük, hogy hol helyezkednek el számunkra érdekes objektumok. Ekkor
egy tetszőleges tartományból kiindulva, adaptív módon bővíthető a vizsgált fázistérbeli te-
rület illetve térfogat. Kétdimenziós esetben az eljárás alkalmas a képernyőn látható kép
kiterjesztésére, az egérmutató elmozdítását folyamatosan követve. Egy további ígéretes fel-
használási lehetőség kaotikus attraktorok vonzási tartományainak meghatározása [E8], ami
egy napjainkban is aktívan kutatott terület [H22].

A tézisekben megfogalmazott eredményeim oktatói munkámat is segítik. Fontosnak tar-
tom annak tudatosítását a hallgatókban, hogy a matematikai tanulmányaik során megismert
egyszerű modellek – például az unimodális leképezés és a pékleképezés – mérnöki problémák-
hoz köthetők.
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