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A gyakorlati feladatok matematikai modellezése során egyik cél, hogy a fizikai folyamat

dinamikai viselkedése jól előrejelezhető legyen. Mindez azt jelenti, hogy általában előnyben

részesülnek azok a modellek, amelyekben nem szerepel a kaotikusság. Ilyen folyamat az,

amikor a rezgéseket vizsgáljuk. Ezekben tipikusan elkerülik a kaotikus rezgések tartományait,

mégpedig úgy, hogy nagy időskálán vizsgálják a folyamatot, mintegy figyelmen kívül hagyva

a kis időskálájú folyamatokat, amelyek kaotikus jelleget mutatnak. (A kis amplitúdójú,

szabálytalan rezgéseket általában véletlen zajnak tekintik.)

Csernák Gábor munkája ezeket a rejtett kaotikus viselkedéseket és azok természetét

vizsgálja. Mindez alapján kijelenthető, hogy a Szerző értekezésében rendkívül érdekes, nagy

gyakorlati jelentőségű témával foglalkozik. Már elöljáróban szeretném hangsúlyozni, hogy a

kutatásában alkalmazott matematikai eszköztár rendkívül sokrétű, szabatos és jól átgondolt.

Összességében elmondható, hogy a munka eredményeként olyan módszerek születtek, melyek
alkalmazásával a kis amplitúdójú kaotikus rezgéseket mutató mechanikai, termo-mechanikai
vagy mechatronikai rendszerek vizsgálata model szinten lehetővé válik, valamint
meghatározhatók azok a paraméterek, amelyek a kívánt viselkedést garantálják.

A klasszikus alkalmazott analízis gondolatmenetét követve, ehhez először matematikai

modelleket épít fel a Szerző (ezek általában közönséges differenciálegyenletek), majd ezeket

megoldva jut el a matematikai megoldáshoz. Végezetül rendszeresen számítógépes

kisérletekkel verifikálja az adott eljárást.

A szöveg általában véve jól olvasható, színvonalas stílusú, az elütések nem jellemzőek. Az

egyes részekhez kapcsolódó irodalmi áttekintés lényegre törő és alapos. Az ábrák jól segítik a

dolgozat érthetőségét. Összességében elmondható, hogy az értekezés gondosan szerkesztett,

igényesen kivitelezett, azaz tartalmilag és formailag jól felépített, jól olvasható munka.

Az értekezés témaválasztása kapcsán megállapítható, hogy aktuális, és jól illeszkedik a hazai

és nemzetközi trendekhez. Fontosnak tartom megjegyezni, hogy a kutatás szervesen illeszkedik

a Stépán Gábor nevével fémjelzett és méltán nagy nemzetközi elismertségű hazai iskolához.

A dolgozat tartalma

Az értekezésben a Szerző három különböző témakörrel foglalkozik. ,

1. Száraz súrlódású, harmonikusan gerjesztett oszcillátor aszimmetrikus és kaotikus
rezgései.

2. A forgácsképződés termo-mechanikai modelljeiben megjelenő periodikus és kaotikus
viselkedés.

3. Digitális szabályozás okozta kaotikus viselkedése, az ún. mikro-káosz.

Ezeket a témaköröket a gyakorlatban rendszerint figyelmen kívül hagyott rejtett kaotikus

viselkedés kapcsolja össze. Így, bár látszólag kissé heterogén a témaválasztás,valójában nem

az, egy jól meggondolt gondolati szál mentén van felépítve a dolgozat

A továbbiakban részletezem a munkát és annak általam vélt legfontosabb eredményeit.

A bevezetést követő második fejezetben a száraz súrlódású, harmonikusan gerjesztett

oszcillátorokat vizsgál a Szerző. Bár a viszkózus csillapítású, harmonikusan gerjesztett lineáris

oszcillátor mozgásegyenletének általános megoldása jól ismert, ez a helyzet megváltozik,

amikor . száraz súrlódást alkalmazunk a sebességtől lineárisan függő csillapítás helyett.

A klasszikus model (Coulomb súrlódás) jelenléte szakaszosan sima mozgásegyenletre vezet,
aminek csak speciális esetekben létezik analitikus megoldása. Ráadásul ezeket azzal az
erősen megszorító feltételezéssel vizsgálták, hogy a megoldás időben és térben
szimmetrikus, a periodikus pálya negatív illetve pozitív sebességhez tartozó szakaszai azonos
időtartamúak, és a maximális kitérések is megegyező nagyságúak a két irányban. A
dolgozatban ezek a feltételezések felülvizsgálatra kerültek és a Szerző szigorú matematikai
eszközökkel megmutatta, hogy a sajátfrekvencia speciális gerjesztése mellett egyszerre
kontinuum számosságú, a kezdeti kitéréssel paraméterezhető aszimmetrikus, nem letapadó
periodikus megoldás jelenhet meg, melyek esetében különbözik a pozitív és negatív irányban
bekövetkező maximális kitérés. Nagyon szép és értékes eredménynek tartom annak
megmutatásást, hogy a kaotikus megoldások az aszimmetrikus megoldásokból
bifurkálódnak. Ennek kapcsán érdekes és matematikailag is nagyon szép észrevétel a rejtett
jelleg magyarázata: ezek Ljapunov-exponensük kicsi, és ha reális súrlódási tényezőkre
korlátozódunk, akkor a frekvenciatartománynak csak egy nagyon szűk sávjában fordulnak
elő.
.

A második témakör a forgácsképződés termo-mechanikai modelljeinek vizsgálata. A

szakirodalom csak marginálisan vizsgálja ezt a folyamatot. Az értekezés társzszerzővel közös

munkáiban ezen bonyolúlt folyamat lényegét is feltáró modellezésére törekszik. Nevezetesen,

három nemlineáris modellt vezet be és vizsgál. Mindhárom modellben a forgács tövénél lévő

nyírási zónában különböző hőmérsékleti és feszültségállapottal jellemezhető sávok

azonosíthatók. A modellek közül kiemelném az első modellt.

Ebben a modell változói a három bevezetett sáv hőmérsékletei, valamint a két deformációs

sávot jellemző két csúsztatófeszültség. Ez utóbbiak kapcsolatát felhasználva a modell

négydimenziósra redukálható. Nagyon szép eredmény annak megmutatása, hogy a jelenség

dinamikája már egy egydimenziós unimodális leképezés segítségével is megragadható, és

perióduskettőző bifurkációsorozatok következnek be. Érdekes észrevétel, hogy bizonyos

tartományokban egyszerre két különböző megoldástípus is megjelenhet, amely

magyarázathatja azt a jelenséget, hogy azonos körülmények között is különböző típusú

forgácsok keletkeznek (bistabilitás). .

A digitális szabályozás okozta kaotikus viselkedést, az ún. mikro-káoszt vizsgálja a következő

fejezet. (Mikro-káosznak azt nevezzük, amikor a digitális hatások következtében a

szabályozott mechanikai rendszer megkívánt állapotának környezetében egy vagy több

különös attraktor vagy repellor jelenik meg, melyeken kis amplitúdójú kaotikus viselkedés

figyelhető meg ) Az irpdalomben ezt szokásosan zajnak tekintik, ezért ebben az esetben is a

determinisztikus káosz nem jelenik meg a vizsgálatban. .A Szerző bebizonyítja, hogy az ún.

PD szabályozás esetében a fázistér szerkezete olyan, mintha több lokális pékleképezés

fázisportréja lenne egymás mellett. Ekkor az egyes attraktorok vagy repellorok nagyon kis

méretűek lehetnek, de bizonyos fázistérbeli invariáns halmazok a jellemző méretüknél

nagyságrendekkel nagyobb távolságban helyezkednek el a megkívánt helyzettől, növelve a

szabályozás hibáját. Ebben a szakaszban tárgyalja a Szerző a kettős kerekítés során

bekövetkező bifurkációkat, illetve a mikro-káosz kisérleti kimutatását.

A dolgozat téziseinek értékelése

A dolgozat 4 tézist fogalmaz meg, amelyek több rész-állításokat is tartalmaznak. Ezek

mindegyikét értékes és új tudományos eredménynek tartom, ezért elfogadom őket. A tézisekhez

megfelelő publikáció kapcsolódik, amelyek magas színvonalú és presztízsű szakfolyóiratban

kerültek publikálásra.

Kérdések, megjegyzések

Kérdéseim az egyes tézispontokhoz kapcsolódnak.

1. Az 1.tézis (a) pontjában megfogalmazásra került, hogy az 1/(2n),

frekvenciahányadosoknál aszimmetrikus megoldások léteznek. Matematikai

szempontból érdekes lehet, hogy tetszőleges (an) nullához tartó frekvenciahányados

sorozat esetén a sorozat tagjainak milyen tulajdonsága mellett léteznek

nemszimmetrikus megoldások?

2. Az 1. tézis (b) részében szerepel S0 értékére egy felső korlát, amely mellett

létezhetnek nem letapadó aszimmetrikus megoldások. Ez értelmezhető szükséges
feltételként? Mennyire éles ez a becslés? Adható elégséges feltétel is a nem letapadó
aszimmetrikus megoldások létezésére?

3. Ugyancsak Az 1. tézis (b) részében szerepel állítás arra vonatkozóan, hogy az

aszimmetrikus megoldások eredetileg nullmértékű paramétertartománya véges

mértékűvé válik, ha a tapadási súrlódás együtthatója nagyobb a csúszási súrlódás

együtthatójánál. Hogyan kell érteni ezt kijelentést? (Milyen mértékről van szó? Mit

jelent az, hogy nulla mértékről véges mértékű lesz, hiszen a nulla mérték is véges?)

4. A 2.tézis (a) pontjában szerepel, hogy a szimmetrikus periodikus megoldásokból

keresztező-csúszó illetve nyereg-csomó bifurkációk során keletkeznek aszimmetrikus

megoldások. Milyen további más esetben lehetséges még az aszimmetrikus

megoldások létezése?

5. A 2.tézis (c) pontjában megemlíti a Szerző, hogy a nyers erő módszerével bifurkációs

vizsgálatot folytatott társszerzőjével, és meghatározták a kaotikus megoldások

létezését jelentő paramétertartományokat. Ehhez egyik eszközként szakaszosan

lineáris közelítő függvényeket használtak. Ezek valójában spline-féle közelítéseket

jelentenek? Alkalmazhatók-e magasabb fokú közelítések?

6. A 4. tézis (e) pontához kapcsolódóan. A disszertáció ehhez kapcsolódó része egészen

magas matematikai szinvonalú, igényesen elkészítet, precíz munka. A Szerző

megemlíti, hogy a mikro-káosz leképezések fázisterének globális vizsgálatára

kidolgozták C-SCM algoritmust. Ennek előnyei a tézisben felsorolásra is kerülnek

(4.6.4 szakasz) Vannak-e hátrányai ennek az algoritmusnak?

7. Nem kérdésként, hanem megjegyzésként szeretném kiemelni a 3.tézis (c) pontjának

azon eredményét, miszerint egy konkrél modellben (késleltetett és szakaszosan sima

modell, ami a periodikusan képződő és leváló élsisak hatását írja le lágyacél

esztergálása során) a megoldás kaotikus és az attraktor dimenziója véges, noha a

fázistér végtelen dimenziós.

Összegzés, értékelés

Csernák Gábor dolgozata az eddigi, közel két évtizedes kutatói munkájának eredménye. A

munka magas színvonalon tárgyalja a rezgéstan területén felmerült kérdéseket. Matematikailag

sokoldalú és rendkívül igényes munka, amelyben a Szerző a matematikai eszköztárát korrekt

módon alkalmazza.

A benyújtott értekezés tudományos eredményei véleményem szerint tartalmi és formai

szempontból egyaránt megfelelnek az MTA doktora cím elnyeréséhez szükséges

színvonalnak, így javaslom az értekezés nyilvános védésre bocsátását.
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